
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  83Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/250812 de 05 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
 I - Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Municipio de  Soure/
PA,  no período de 09 a 11/06/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5007879/6 WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA DIRETOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais 
e cinquenta centavos), para o servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 322786
PORTARIA Nº 274 DE 08 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com o,
Processo 2018/246373 de 04/06/2018, da DIRETORIA 
DE INTERAÇÃO CULTURAL – DIC.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor abaixo:
ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na DIRETORIA 
DE INTERAÇÃO CULTURAL, Matrícula 57198595/2, CPF: 
575.327.292-49.

AÇÃO FONTE DE RECURSO NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231253 0101 339036 R$ 4.000,00

Objetivo: Para fazer face às despesas de pronto pagamento 
referente a quadra junina.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após o término do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

  Protocolo: 322621
PORTARIA Nº 276 DE 08 DE JUNHO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/254598 de 07 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
 I - Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao muncípio de 
Santa Barbara/PA, no dia 12/06/2018, com a fi nalidade 
de representar a FCP, através da Biblioteca Arthur Vianna, 
promovendo atividades de incentivo à leitura.

Matrícula Nome Cargo

57207821/1 ANDREA DE FATIMA R. FERNANDES 
DOS SANTOS

TEC. GESTAO 
CULTURAL

57207821/1 DAILTON HELDER DA SILVA 
CONCEICAO

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

54184100/3 GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

5935637/1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

57193500/1 LUANA NEGRAO DE MOURA ASSIST. 
ADMINISTRATIVO

54194668/2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE 
SOUSA

TEC. GESTAO 
CULTURAL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item 
I, totalizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos), a cada servidor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 322813

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 116/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 053/2018, conforme o processo nº 
2018/246557;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 053/2018, a partir de 08 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 322941
PORTARIA N° 117/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 054/2018, conforme o processo nº 
2018/247677;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 054/2018, a partir de 08 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 322947
PORTARIA N° 120/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 057/2018, conforme o processo nº 
2018/248486;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 057/2018, a partir de 07 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de junho de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 322962
PORTARIA N° 118/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 055/2018, conforme o processo nº 
2018/250431;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 

Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 055/2018, a partir de 07 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 07 de junho de 2018.
 Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 322954
PORTARIA N° 119/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 056/2018, conforme o processo nº 
2018/252353;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 056/2018, a partir de 08 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém-PA, 08 de junho de 2018.
 Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 322959

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°115/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO EXECUTORA DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS 005/2018, para a contratação 
temporária de profi ssionais para exercer a função de Técnico 
de Administração e Finanças – Nível Superior, Assistente 
Administrativo – Nível Médio e Motorista – Nível Fundamental.
PRESIDENTE: Patrícia de Nazaré Amaral dos Santos - IF: 
57215014/6
MEMBRO: Desirée D´Anzicourt N. Alves – IF: 7565485/1
MEMBRO: Eduardo Pepe Larrat – IF: 5932796/1
MEMBRO: Maria Luiza Lima Pereira – IF: 5936657/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 08 de junho de 2018.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

Protocolo: 322857

CONTRATO
.

CONTRATO: 057/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
 OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo grupo musical 
Quinteto Porto Alegre, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018.
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 042/2018.
VALOR TOTAL: R$ 17.700,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Ester Organização e Produção de Eventos 
Artísticos Culturais EIRELI-ME, CNPJ 06.313.871/0001-41, com 
sede na Oscar Bernardo dos Passos, nº 414, Desvio Rizzo, Caxias 
do Sul/RS, CEP: 95.110-650.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/248486
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322915
CONTRATO: 056/2018.

EXERCÍCIO: 2018.
 OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo artista Floriano 
Santos, para participação no XXXI FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 08/06/2018.
VIGÊNCIA: 08/06/2018 a 07/07/2018.
INXIGIBILIDADE: 041/2018.
VALOR TOTAL: R$ 3.250,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT: 8421, ND: 
339039 (EVENFIMP), FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Solange Rocco 06399310814, CNPJ 
20.642.624/0001-10, com sede à Avenida Portugal, nº 1552, 
apart. 33, Bairro Centro, Santo André/SP, CEP: 09.041-320.
AUTORIZAÇÃO PROC.: 2018/252353
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 322973


